BỘ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TB-BNV

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2025

THÔNG BÁO

Xét duyệt quyết toán ngân sách năm 2024

Đơn vị được thông báo: Văn phòng Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương

Mã chương: 035

Căn cứ Thông tư số 137/2017/TT-BTC ngày 25 tháng 12 năm 2017 của Bộ Tài

chính quy định xét duyệt, thẩm định, thông báo và tổng hợp quyết toán năm;

Căn cứ báo cáo quyết toán ngân sách năm 2024 của Văn phòng Ban Thi đua -

Khen thưởng Trung ương và Biên bản xét duyệt quyết toán giữa Văn phòng Ban Thi

đua - Khen thưởng Trung ương và Vụ Kế hoạch - Tài chính, Bộ Nội vụ.

Bộ Nội vụ thông báo xét duyệt quyết toán ngân sách năm 2024 (không bao gồm

chi phí xây dựng cơ bản) của Văn phòng Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương như

sau:

I. Phần số liệu:

1. Số liệu quyết toán:

a) Thu phí, lệ phí: Không

b) Quyết toán chi ngân sách:

- Số dư kinh phí năm trước chuyển sang:                      95.593.716 đồng

- Tổng dự toán được giao trong năm:                   85.356.300.000 đồng

- Kinh phí thực nhận trong năm:                         82.649.491.870 đồng

- Kinh phí quyết toán:                          82.649.491.870 đồng

- Kinh phí hủy trong năm:                                       262.126.336 đồng

- Số dư kinh phí được chuyển sang năm sau:                2.540.275.510 đồng

(Số liệu chi tiết theo Biểu 1c kèm theo)

2. Thuyết minh số liệu quyết toán:

Về cơ bản các nhiệm vụ hoàn thành theo kế hoạch và dự toán đề ra, đảm bảo

hoạt động thường xuyên của Hội đồng thi đua - Khen thưởng Trung ương, hoạt động

cụm khối và các nhiệm vụ đặc thù thường xuyên như chủ trì tham mưu cho Hội đồng

thi đua khen thưởng Trung ương, Thủ tướng Chính phủ phát động và triển khai được

nhiều phong trào, đợt thi đua đặc biệt, như: Đợt thi đua cao điểm “500 ngày đêm để

hoàn thành 3.000 km đường bộ cao tốc”; phong trào thi đua “Xóa nhà tạm, nhà dột

nát từ nay đến năm 2025”; phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học

2

tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”; “Cả nước chung sức xây dựng

nông thôn mới” và “Vì người nghèo - Không để ai bị để lại phía sau” giai đoạn 2021-

2025,... các phong trào thi đua ngày càng đi vào thực chất, tập trung vào những nhiệm

vụ trọng tâm của bộ, ngành, địa phương và đất nước, tháo gỡ những điểm nghẽn,

khâu khó để khai thông tối đa các nguồn lực phục vụ cho sự phát triển, khơi dậy tinh

thần vượt khó, đoàn kết, tự lực, tự cường, tích cực đổi mới, sáng tạo tạo không khí

thi đua sôi nổi, tạo sự đồng thuận và có tác động tích cực trên các mặt, lĩnh vực của

đời sống xã hội.

Năm 2024, Văn phòng Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương được giao dự

toán là 85.356.300.000 đồng, kinh phí đề nghị quyết toán là 82.649.491.870 đồng đạt

tỷ lệ 96.83% so với dự toán được giao, cuối năm số kinh phí (thường xuyên không

tự chủ) huỷ là 262.126.336 đồng: do thực hiện đấu thầu gói thuê chỗ đặt máy chủ và

quản trị cơ sở dữ liệu cho phần mềm “Quản lý và khai thác kết quả khen thưởng cấp

nhà nước” tiết kiệm được và không tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện chỉ

thị số 34/CT-BCT ngày 17/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi

đua khen thưởng.

- Số dư kinh phí chuyển năm sau sử dụng là: 2.540.275.510 đồng, cụ thể:

+ Kinh phí tự chủ: 100.275.510 đồng được chuyển nguồn sang năm sau tiếp tục

thực hiện theo quy định tại mục d khoản 3 Điều 64 Luật NSNN năm 2015.

+ Kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới: (Loại

160 - Khoản 171) 500.000.000 đồng được phép kéo dài thực hiện sang năm 2025 theo

quy định tại khoản 7 Nghị quyết số 174/2024/QH15 ngày 30/11/2024 của Quốc hội.

+ Kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

1.940.000.000 đồng được phép kéo dài thực hiện sang năm 2025 theo quy định tại

khoản 7 Nghị quyết số 174/2024/QH15 ngày 30/11/2024 của Quốc hội.

II. Nội dung đối chiếu số liệu kết quả hoạt động SXKD, dịch vụ:

Kết quả chênh lệch thu lớn hơn chi trong năm: 974.000.000, trong đó:

- Sử dụng kinh phí tiết kiệm của cơ quan hành chính: 974.000.000 đồng.

- Trích lập các Quỹ: 0 đồng.

(Số liệu chi tiết theo Biểu 1b kèm theo)

III. Nhận xét và kiến nghị:

1. Nhận xét

1.1. Báo cáo tài chính của đơn vị được lập theo các biểu mẫu quy định của

Quyết định 107/2017/QĐ-BTC ngày 10/10/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ

kế toán hành chính, sự nghiệp. Số liệu báo cáo và công tác hạch toán kế toán vào số

3

kế toán của đơn vị đã được đối chiếu, xác nhận kho bạc tình hình sử dụng ngân sách

nhà nước theo nguồn và mục lục ngân sách.

1.2. Đơn vị đã áp dụng tốt phần mềm kế toán, phản ánh, hạch toán đầy đủ các

khoản thu, chi phát sinh tại đơn vị, cuối năm in sổ, ký đóng dấu lưu trữ theo quy định.

1.3. Các nội dung chi tiêu cơ bản đúng nội dung, chế độ quy định. Chứng từ kế

toán về cơ bản đầy đủ, rõ ràng, việc sắp xếp chứng từ dễ kiểm tra và tra cứu.

1.4. Về kinh phí thực hiện nhiệm vụ trong năm: Đơn vị đã trình, duyệt dự toán

chi tiết, kế hoạch đấu thầu theo quy định; về cơ bản đã hoàn thành, đáp ứng được các

mục tiêu, nhiệm vụ trong năm.

1.5. Số liệu tài sản trên phần mềm quản lý tài sản và báo cáo tài chính khớp,

đã chuẩn hóa dữ liệu tài sản cố định.

1.6. Một số tồn tại:

  - Đối với 03 cơ sở nhà, đất hiện do Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương

quản lý, sử dụng:

  + Cơ sở tại số 103 Quán Thánh, Ba Đình, Hà Nội chưa được cấp Giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất theo quy định.

  + Cơ sở tại số 9A Tôn Đản, phường 13, quận 4, TP. Hồ Chí Minh và số 28

Trương Quốc Dung, quận Phú Nhuận, TP. Hồ Chí Minh: chưa hoàn thành công tác

sắp xếp, xử lý nhà, đất do đang xin ý kiến các cơ quan có thẩm quyền liên quan.

 - Về quản lý, sử dụng xe ô tô: Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương được

giao quản lý, sử dụng 05 xe ô tô, vượt định mức 02 xe theo quy định tại Nghị định số

72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ, Quyết định số 233/QĐ-BNV ngày

01/4/2024 của Bộ Nội vụ ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô tại các đơn

vị thuộc và trực thuộc Bộ Nội vụ.

2. Kiến nghị:

Đơn vị rà soát các quy định về thu, chi của đơn vị hành chính, sự nghiệp, Luật

Kế toán, Luật Ngân sách thực hiện các kiến nghị sau và gửi báo cáo kết quả thực hiện

về Bộ Nội vụ (Vụ Kế hoạch – Tài chính) trước ngày 25/4/2025:

- Đơn vị rà soát, hoàn thiện và bổ sung các thủ tục chứng từ còn thiếu đối với các

khoản chi theo quy định.

- Báo cáo Bộ Nội vụ đề xuất phương hướng xử lý xe ô tô vượt định mức.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện các thủ tục để cấp giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất và hoàn thành việc sắp xếp lại, xử lý các cơ sở nhà, đất theo

quy định.

4

Văn phòng Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương chịu trách nhiệm về tính

chính xác, tính hợp pháp, hợp lệ của số liệu Báo cáo quyết toán, Báo cáo tài chính và

các chứng từ kế toán năm 2024./.

Nơi nhận:
- Ban Thi đua - Khen thưởng TW;

- Bộ trưởng (để b/c);

- TT Nguyễn Bá Hoan (để b/c);

- Lưu: VT, KHTC.

 TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ KẾ HOẠCH - TÀI CHÍNH

Nguyễn Thị Bích Thủy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T17:34:22+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Nguyễn Thị Bích Thủy<nguyenbichthuy@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T22:41:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T22:41:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T22:42:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T22:43:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!